
SEXTA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 201112  CADERNO 1

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254567

PORTARIA Nº 221 DE 06 DE JULHO DE 2011
DISPÕE SOBRE TRANSFERENCIA DE GOZO DE FÉRIAS, 
CONFORME O MEMORANDO N.º 052/2011 GECAH– DIPRE, DE 
05/07/2011.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo decreto 
Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE nº 31.840, 
de 25/01/2011.
RESOLVE:
I – TRANSFERIR, para gozo oportuno, o período de gozo 
de férias da servidora RENATA ALVES FACIOLA DE SOUZA, 
matrícula n.º 54193931-1, ocupante do cargo de Técnico 
Previdenciário A/Gerente, lotada na Gerência de Cadastro e 
Habilitação, concedido através da PORTARIA Nº. 153/2011, de 
09/05/2011, publicada no DOE nº. 31.912 de 11/05/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 222 DE 06 DE JULHO DE 2011�
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME O 
MEMORANDO 2011.036 – DAFIN, DE 05/07/2011
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE nº 31.840, 
de 25/01/2011.
RESOLVE:
I  – DESIGNAR o servidor PAULO ROBERTO PAIVA DE 
OLIVEIRA, matrícula nº. 5484235/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Administração e Finanças/Gerente e lotado na 
Gerência de Orçamento e Finanças, para responder pela 
Diretoria de Administração e Finanças, durante o impedimento 
legal da titular ISABEL CRISTINA REIS SACRAMENTO, mat. 
n°. 5288746/2, no período de 06/07/2011 a 09/07/2011, que 
peraticipará 45º Congresso Nacional da Associação Brasileira de 
Institutos de Previdência Estaduais e Municipais (ABIPEM).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 223 DE 06 DE JULHO DE 2011
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME O 
MEMORANDO 2011.211 – NUAF, DE 05/07/2011
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE nº 31.840, 
de 25/01/2011.
RESOLVE:
I  – DESIGNAR a servidora MARIA DAS GRAÇAS SOARES 
BELO, matrícula nº. 57211976/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública e lotada no Núcleo de Arrecadação 
e Fiscalização, para responder pela Gerência, durante o 
impedimento legal da titular SUELY DO SOCORRO NUNES 
MONTEIRO, mat. n°. 5596238/1, no período de 06/07/2011 
a 09/07/2011, que participará 45º Congresso Nacional da 
Associação Brasileira de Institutos de Previdência Estaduais e 
Municipais (ABIPEM).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 224 DE 06 DE JULHO DE 2011
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME 
MEMORANDO Nº 2011.064-GEROF, DE 05/07/2011.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE nº 31.840, 
de 25/01/2011.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a servidora MARIA DE NAZARÉ RAMOS SANTOS, 
matrícula nº 3199282/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo e lotada na Gerência de Orçamento e Finanças, 
para responder pela Subgerência de Orçamento e Finanças, 
durante o impedimento legal da titular MARIA DO SOCORRO 
ANTONY CUNHA VITTONE, mat. n°. 28649/1, no período de 
11/07/2011 a 09/08/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

RETIFICAÇÃO OU REVISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254503

Retificar: 271
Tipo de Ato: Aposentadoria
Data: 04/07/2011

Fundamento Legal: art. 40º, § 1º, inciso I, da Constituição 
Federal, na redação que lhe deu a Emenda Constitucional 
nº. 41/03, art. 1º, § 5º, da Lei nº. 10.887/04, artigos 16 e 
18 da Lei Complementar 039/02 com redação dada pela Lei 
Complementar nº. 49/05 e art. 186, § 1º, da Lei 8.112/90
Ato Concessório: 1675
Data do Ato: 30/07/2010
Acordão TCE: 0
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor: MARIA ELIZA DE SOUZA GOMES
Cargo: INSPETOR DE ALUNOS
Matricula Funcional: 73188901
Valor: 513,89
Parcela(s):MÉDIA ARITIMÉTICA
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254154

PORTARIA Nº. 121 DE 05 DE JULHO DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 007/2011 – DDVP/DG, de 
01/07/2011;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ISLÂNDIA SAMPAIO VALE, matrícula nº. 
5888114, ocupante do cargo de Coordenadora de Área, para 
responder pela Diretoria de Desenvolvimento e Valorização de 
Pessoas - DDVP desta Escola de Governo do Estado do Pará, 
durante a ausência do titular até a ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254158

PORTARIA Nº 122  DE 05 DE JULHO DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.945 de 13 de dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório 
do servidor público civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo da administração direta, das autarquias e das fundações 
públicas do Estado do Pará;
RESOLVE:
I - HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho que considerou aprovado no Estágio Probatório 
o servidor abaixo discriminado, reconhecendo apto, para o 
exercício do cargo efetivo.

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO RESULTADO 
FINAL Nº DO PROCESSO

DIEGO ATIÉ 
FADUL

57198291
A S S I S T E N T E 
ADMINISTRATIVO

BOM 350822/2008

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254163

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 250408

PORTARIA Nº. 095/2011, DE 15/06/2011, PUBLICADA 
NO DOE Nº. 31946 DE 30/06/2011.

ONDE SE LÊ: Parágrafo 2º - O sistema de compensação de 
horas não é aplicável aos titulares de cargo em comissão, aos 
ocupantes de função comissionada, aos que cumprem carga 
horária em escala de serviço, aos ocupantes de cargo efetivo 
cuja jornada de trabalho seja especial ou disciplinada em 
norma específica, aos servidores previstos nos incisos I, II, 
III e IV do art. 6º da presente Portaria e aos servidores que 
recebem gratificação por regime especial de trabalho.
LEIA-SE: Parágrafo 2º - O sistema de compensação de horas 
não é aplicável aos titulares de cargo em comissão, aos 
ocupantes de função comissionada, aos que cumprem carga 
horária em escala de serviço, aos ocupantes de cargo efetivo 
cuja jornada de trabalho seja especial ou disciplinada em 
norma específica, aos servidores previstos nos incisos I, II, III, 
IV, V, VI e VII do art. 6º da presente Portaria e aos servidores 
que recebem gratificação por regime especial de trabalho.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254153

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 25/02/2011
Vigência: 28/02/2011 a 27/08/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 
88/2009-SEDURB, a contar de 28/02/2011 a 27/08/2011.
Contrato: 88
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512122718710000    449051              0106000000          
Estadual
17512122718710000    449051              6121000000          
Estadual
Contratado: Construtora Canaã
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Marco, 3968
CEP. 66095-050 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254182

Número: 5
Assinatura: 06/07/2011
Valor: 0,00
Justificativa: INCLUIR FONTE: 0129 À CLÁUSULA QUINTA DO 
CONTRATO Nº097/2009-SEDURB
Contrato: 97/2009
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254084

PORTARIA: 182/2011
Objetivo: Com objetivo de conduzir o veículo desta Secretaria 
para o técnico, Lauro Medeiro, que irá fazer levantamento da 
área do projeto da Emenda Parlamentar/2011. com objetivo 
de conduzir o veículo desta Secretaria para o técnico, Lauro 
Medeiro, que irá fazer levantamento da área do projeto da 
Emenda Parlamentar/2011. 
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Gianésia/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571885911/EDUARDO JOSÉ ANDRADE MORAES (Motorista) / 
3.5 diárias (Completa) / de 12/07/2011 a 15/07/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254086

Número: 3
Assinatura: 06/07/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir a Fonte : 0129 à Cláusula Terceira do 
Contrato nº 113/2009-SEDURB
Contrato: 113/2009
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254213

Número: 4
Assinatura: 06/07/2011
Valor: 0,00
Justificativa: INCLUIR A FONTE DE RECURSO Nº 0129 À 
CLÁUSULA OITAVA DO CONTRATO Nº 014/2010.
Contrato: 14/2010
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254261

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/07/2011
Vigência: 02/07/2011 a 01/01/2012
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONVÊNIO Nº 013/2010, A CONTAR DE 02/07/2011 A 
01/01/2012.
Objeto: REFERENTE AO PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO 
CRESCIMENTO PAC/FUNASA.
Convenio: 13
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    


